

rok IV. Nr 330 (1114)
ŁÓDŹ
W T O R E K
30
listopada 1948 r.
Cena 5 zł.

KURIER Popularny

Organ Polskiej Partii Socjalistycznej

Łódzka organizacja
PPS wybiera dele-
gatów na Kongres.
(patrz str. 5)

Górnicy wykonali zobowiązania przedkongresowe!

Kopalnia Zabrze-Wschód zrealizowała roczny plan wydobycia węgla wypełniając przyrzeczenie, dane polskiej klasie robotniczej

ZABRZE (PAP). W dniu 29 bm. o godz. 8.40 rano dźwiękiem syreny fabrycznej, podchwyconym przez inne zakłady pracy, załoga kopalni „Zabrze - Wschód” obwieściła o przedterminowym wykonaniu rocznego planu wydobycia węgla, zadeklarowanym dla uczczenia Kongresu Zjednoczonego Partii Robotniczych.

Ostatni wózek węgla, który dopełnił cyfry przewidzianej planem na rok bieżący udekorowali robotnicy na powierzchni kwiatami i zieloną.

W ten sposób górnicy kopalni „Zabrze - Wschód” dotrzymali obietnicy danej całej klasie robotniczej.

W okresie wykonywania zobowiązań podnieśli oni dziennie wydobycie węgla z 5.710 ton, osiągniętych przed przyjęciem zobowiązania do 7.400 ton, wydobywanych w ostatnich dniach.

TERMIN WYKONANIA ZOBOWIĄZANIA, PRZEWIDZIANY PO CZĄTKOWO NA DZIEŃ 30 LISTOPADA, ZOSTAŁ DZIĘKI HARMONIJNEMU WYSŁKOWI CAŁEJ ZAŁOGI SKRÓCONY O DWA DNI.

Równocześnie górnicy kopalni „Zabrze - Wschód”, których przykład pociągnął za sobą tysiące innych za kłód pracy, postanowili do końca roku bieżącego zamiast przewidzianych 125.000 ton węgla wyprodukować co najmniej 150.000 ton węgla ponad plan.

W związku z sukcesem górników z Zabrza minister Przemysłu

i Handlu tow. Hilary Minc przesłał na adres załogi depeszę następującej treści:

„Uchwałę Waszą, z dnia 26 października 1948 roku, wykonania planu państwowego wydobycia węgla do końca listopada 1948 r. dla uczczenia Zjednoczenia Partii Robotniczych, wykonaliście w dniu dzisiejszym, t. j. 2 dni przed terminem.

Waszą uchwałą rozpaliliście entuzjazm w innych przedsiębiorstwach i zakładach pracy, które, wzorując się na Was, podjęły wezwanie do wzmocnienia pracy i przez to pomnożenia produkcji naszego przemysłu.

Wykonując plan przed terminem daliście dowód wytrwałości polskiego górnika, Waszego wyrobienia obywatelskiego i wydatności wiekopomne znaczenie połączenia partii robotniczych.

Daliście również dowód światu, w jak silnym stopniu są zagospodarowane przez nas kopalnie na Ziemiach Odzyskanych i JAK PEW- NIE SPOCZYWA W WASZYCH RE-

KACH PRZYSZŁOŚĆ POLSKI LUDOWEJ.

Zbrodniarze z Gorzkowic i Kamińska

Organizatorzy krwawych zająć antystudenckich przed Rej. Sędem Wojsk. w Łodzi

Przed Rejonowym Sędem Wojskowym w Łodzi rozpoczął się wczoraj rano proces przeciwko organizatorom krwawych zająć antystudenckich w Gorzkowicach i Kamińsku powiatu piotrkowskiego. Na ławie oskarżonych zasiadło 11 osób, pociągniętych do odpowiedzialności za sprowokowanie chuligńskiego napadu, a także za bezpośredni udział w zająćach w wyniku których kilku studentów i studentek wydziału historii w Szkole Uniwersytetu Poznańskiego zostało w straszli-

wy sposób poranionych pałkami, kamieniami i widłami przez podjudzony tłum. Zająćcia antystudenckie, przypominające inkwizycje średniowieczne, wywołały głośne echo w całym kraju. Bezprzekładna napaść na studentów, przybyłych celem spisania zabytków sztuki i architektury, jest tym bardziej oburzająca, że została wywołana przez elementy, którym nowy ustroj demokratyczny w Polsce Ludowej jest so-

lącym w oku, że prowodyrami całej hecy były drobniomieszczańskie i reakcyjne stery kupieckie, oraz miejscowa plebania z księdzem na czele.

Trybunał Wojskowy, na podstawie materiałów dowodowych i zeznań naocznych świadków, oraz samych ofiar zająć, przystąpił wczoraj do rozpatrywania całej ponurej sprawy, aby ustalić stopień winy oskarżonych oraz wymierzyć karę tym, którzy usiłowali splamić dobre imię państwa ludowego. Poniosą oni niewątpliwie zasłużoną karę. (at)

AKT OSKARZENIA

Rozprawa rozpoczęła się o godz. 10 rano. Sala Rejonowego Sądu Wojskowego nabiła była publicznością do ostatniego miejsca.

Po odebraniu personalii oskarżonych, przewodniczący Sądu przystąpił do odczytania aktu oskarżenia.

Przewodniczący rozprawy plk. Ochotko, oskarża prokurator Rejonowego Sądu Wojskowego w Warszawie, mjr. Golezewski.

Posiedzenie komisji odroczono do wtorku.

(Dalszy ciąg na str. 8)

Delegat Polski w ONZ

sprzeciwia się nowej prowokacyjnej rezolucji Anglosasów

PARYŻ (PAP). Na poniedziałkowym posiedzeniu specjalnej Komisji

politycznej Zgromadzenia ONZ delegat brytyjski Cadogan i delegat USA Cohen przedstawili rezolucję Wielkiej Brytanii, Stanów Zjednoczonych, Francji i Chin, proponującą zniesienie zasady jednomyślności wielkich mocarstw (określonej również potocznie jako „prawo weta”) co do 35 wyliczonych przez te mocarstwa zagadnień przewidzianych o charakterze proceduralnym.

Rezolucja oświadcza, że każde z pięciu wielkich mocarstw powinno „używać weta tylko wtedy, gdy dane zagadnienie posiada, ich zdaniem, żywotną doniosłość pod kątem widzenia interesów ONZ jako całości”.

Dalej rezolucja zaleca konsultację pięciu wielkich mocarstw w wypadkach, gdy chodzi o doniosłe decyzje — zwłaszcza wtedy, gdy jednomyślność w Radzie Bezpieczeństwa jest konieczna do podjęcia skutecznej akcji.

Delegat Polski dr Suchy przeciwstawił się tej rezolucji, jako jeszcze

jednej próbie naruszenia zasady jednomyślności wielkich mocarstw.

Delegat Syrii i ZSRR zapowiedzieli przestudiowanie zgłoszonej rezolucji.

Posiedzenie komisji odroczono do wtorku.

Czwarta sesja komisji gospodarczej ONZ dla Dalekiego Wschodu

LONDYN (PAP). — Agencja Reutersa donosi z Sydney, że w mieście Lapstone rozpoczęła się w poniedziałek IV sesja komisji gospodarczej ONZ dla Azji i Dalekiego Wschodu.

W obradach uczestniczą przedstawiciele 18 państw.

Pismo do Prezydenta RP od studentów Uniw. Jagiellońskiego

WARSZAWA (PAP). Prezydent Rzeczypospolitej otrzymał następujące pismo:

„W obliczu historycznego momentu Zjednoczenia Polskiej Klasy Robotniczej, my, studenci ZAMP-owcy i nieorganizowani, studujący na Uniwersytecie Jagiellońskim przyrzekamy: podwoić swoje wysiłki w zdobywaniu wiedzy, być przodownikami nauki i walki o socjalizm, do dnia 8 grudnia zobowiązujemy się otworzyć we wszystkich naszych domach akademickich cztery świetlice, zobowiązujemy się do dnia 8 grudnia sformować ekipy sanitarne dla wsi i miast naszego województwa, brać bezpośredni udział w uruchamianiu uniwersytetów niedzielnych na wsiach, podejmując apel Akademii Górniczo-Hutniczej, weźmiemy czynny udział w pracy nad budową nowego gmachu Akademii Górniczo-Hutniczej.

Wzywamy wszystkich członków Związku Akademickiego Młodzieży Polskiej i nieorganizowanych studentów do wzięcia udziału w wysiłku nauki”.

Pismo podpisali: Prezes Bratniej Pomocy Studentów Uniwersytetu Jagiellońskiego — Bohdan Gilński i przewodniczący Zarządu Uczelnianego Związku Akademickiego Młodzieży Polskiej — Jan Musiałek.

Bohaterscy górnicy Francji

zmusili reakcyjno-faszystowski rząd Queuille'a do uwzględnienia postulatów francuskiej klasy robotniczej

PARYŻ (PAP). Zgodnie z decyzją władz związkowych, górnicy francuscy wrócili w poniedziałek do pracy.

Górnicy udali się do kopalni z pochodzących sztandarowymi, śpiewając Marsyliankę.

„HUMANITE” podkreśla, że górnicy wykazali wspaniałego ducha bojowego i wyjątkową solidarność.

„Humanite” przypomina, że GÓRNICZY WALCZYLI NIE TYLKO O SWOJE PRAWA, LECZ O POPRAWIENIE WARUNKÓW BYTU CAŁEJ KLASY ROBOTNICZEJ.

Rząd odrzucił postulaty górników, wiedząc, że w istocie rzeczy postulaty te reprezentują żądania całego świata pracy.

Mimo swego uprzejmego stano-

wiska, rząd zmuszony jednak został do zaspokojenia postulatów metalowców lotaryńskich, personelu metra, i robotników portowych.

Górnicy Francji umożliwili w ten sposób innym kategoriom pracowników polepszenie warunków bytu i przygotowali teren dla ogólnego podniesienia stopy życiowej wszystkich pracujących.

Strajk górników — stwierdza „Humanite” — przyczynił się do podniesienia świadomości politycznej ru-

chu demokratycznego Francji. Wzbogacił on górników o dalsze doświadczenia.

POLITYCY SOCJALISTYCZNI ujawnili wobec opinii publicznej swoje prawdziwe oblicze konsekwentnych agentów reakcji i zagranicznego imperializmu.

W świadomości narodu francuskiego utrwaliło się przekonanie, że ci, którzy odrzucali żądania górników i terroryzowali ich — są wrogami Republiki.

Polsko-norweski układ o wymianie towarowej

WARSZAWA (PAP). — W dniu 28 b.m. został parafowany w Warszawie w Min. Przemysłu i Handlu układ o wymianie towarowej pomiędzy Polską a Norwegią na rok 1949.

Ponadto został podpisany protokół w sprawie zawarcia w najbliż-

szej przyszłości kilkuletniej umowy handlowej.

Ze strony polskiej układ parafował doradca traktatowy Min. Przem. i Handlu Antoni Roman ze strony norweskiej dyr. dep. w norweskim MSZ — p. Paul Koht.

Ministrowie, towarzysze: Dąbrowski, Rusinek i Matuszewski wybrani delegatami na Kongres

W województwie śląsko-dąbrowskim odbyły się konferencje powiatowe i grodzkie PPS.

Na konferencji miasta i powiatu wybrany został delegatem na Kongres Zjednoczeniowy — tow. minister Konstanty Dąbrowski.

W sali grodzkiego Komitetu PPS w Gdyni zasiadło 105 delegatów, reprezentujących Kola PPS w porcie, stoczni, przetwórcach rybnych i innych warsztatach pracy.

W wyniku głosowania dokonano wyboru delegatów na Kongres, wśród których na czołowym miejscu widnieje nazwisko tow. min. Stefana Matuszewskiego.

Debata nad rezolucją ZSRR w komisji politycznej ONZ

PARYŻ (PAP). Komisja Polityczna ONZ przystąpiła do rozpatrzenia rezolucji radzieckiej, która wzywa do wycofania z terytorium Palestyny wszystkich wojsk obcych.

Delegat radziecki Carapkin stwierdził, że problem Palestyny nie zostanie rozwiązany dopóki nie dopóki na gruncie palestyńskim działają wojska obce.

**Czesc przodownikom pracy, bohaterom odbudowy ojczyzny!
Ich miejsce w pierwszych szeregach Zjednoczonej Partii!**

Dzień w Łodzi

Telefon: red. dyżurnego 144-18

Najbliższej nocy dyżuruje apteka: Bartoszewskiego (Piotrkowska 96)...

TEATR

TEATR „O S A” Traugutta 1 (w sali „Syrany”) Z powodu przerwanych przedstawień...

PAŃSTWOWY TEATR POWSZECHNY Łódź, 11 Listopada 21 W dniach 30.11 i 1.12 występy...

PAŃSTWOWY TEATR WOJSKA POLSKIEGO Jaracza 27 Dziś o godzinie 19.15 popularna komedia...

TEATR „MELODRAM” ul. Traugutta 18 (Gmach OKZZ). Dziś o godzinie 19.15 „GODY WESELE”...

TEATR KOMEDII MUZYCZNEJ „LUTNIA” Piotrkowska 24. Godz. 19.15 „PIEKNA HELENA” opera...

TEATR KAMERALNY DOMU ŻOŁNIERZA ul. Daszyńskiego 34. Dziś o godzinie 19 min. 15 sztuka...

MUZEUM MIEJSKIE Sztuki - Włocławskiego 36, otwarte od 10-17...

Spółdzielnia Plastyków - ul. Piotrkowska 102 - Wystawa prac malarskich...

Ośrodek Propagandy Sztuki - Park im. H. Sienkiewicza - Wystawa obrazów...

Kina

ADRIA - ul. Marsz. Stalina 1: „Kurhan Malachowski” - godz. 16, 18, 20, w niedz. 14.

BALTYK - ul. Narutowicza 20: „Dzieci Ulicy” - godz. 17, 19, 21, w niedz. 15.

BAJKA - ul. Franciszkańska 31: „Podrządek” - godz. 16, 20, w niedz. 15.

GDYNIA - ul. Daszyńskiego 2: „Program aktualności kraj. i zagr. Nr. 40” - godz. 11, 12, 13, 16, 17, 18, 19, 20, 21.

HEL - ul. Legionów 2/4: (Dla młodzieży) „Piętnastoletni kapitan” - godz. 16, 18, 20, w niedz. 14.

MUZA - Ruda Pabianicka: „1-go Maja 1948 roku w Moskwie”, „Białoruś w tańcu i pieśni” - godz. 18, 20, w niedz. 15.

POLONIA - ul. Piotrkowska 67: „Pieśń Tajgi” - godz. 16, 18, 20, 21, w niedz. 13, 30.

PRZEDWIOSNIE - Żeromskiego 74/76: „Cygańska miłość” - godz. 17, 30, w niedz. 15.

ROBOTNIK - ul. Kilińskiego 178: „Znak Zoro” - godz. 16, 30, 18, 30, 20, 30, w niedz. 14, 30.

ROMA - ul. Rzgowska 84: „Noe w Casablance” - godz. 18, 20, w niedz. 16.

REKORD - ul. Rzgowska 2: „Przeżycie” - godz. 18, 30, 20, 30, w niedz. 16, 30.

STYLÓWY - ul. Kilińskiego 123: „Czerwony krawiec” - godz. 16, 30, 18, 30, 20, 30, w niedz. 14, 30.

SWIT - Bałucha Rynek 5: „Pan Miniver” - godz. 17, 30, 20, w niedz. 15.

TECZA - ul. Piotrkowska 108: „Dzwonnik z Notre Dame” - godz. 15, 30, 17, 30, 21, w niedz. 11.

TATRY - Sienkiewicza: „Gilda” - godz. 16, 18, 30, 21, w niedz. 13, 30.

WISLA - ul. Daszyńskiego 1: „Tchorz” - godz. 17, 19, 21, w niedz. 15.

WŁÓKNIARZ - ul. Zawadzka 16: „Wielkie nadzieje” - godz. 16, 18, 30, 21, w niedz. 13, 30.

WOLNOŚĆ - ul. Napierkowskiego 18: „Dzwonnik z Notre Dame” - godz. 15, 30, 20, w niedz. 13, 30.

ZACHETA - ul. Zgierska 28: „Wieczna Ewa” - godz. 18, 30, 20, 30, w niedz. 16, 30.

Film dozwolony dla młodzieży.

Przebudowa łódzkiego węzła kolejowego Na Polesiu Widzewskim stanie dworzec towarowy

Miasto nasze należy do ośrodków miejskich w Polsce, których rozwój postępuje naprzód w tempie doprawdy wielkim i imponującym.

Wraz ze wzrostem znaczenia gospodarczego naszego miasta, rosła przestrzeń, zajmowana przez Łódź. Granice terytorialne miasta zostały rozszerzone i zajmują one dziś obszar 4-krotnie większy, niż przed wojną.

Równoległe do tych dalekosiężnych planów, aktualna staje się kwestia unowocześnienia wszelkich urządzeń użyteczności publicznej, rozszerzenia sieci wodociągowej i kanalizacyjnej, usprawnienia komunikacji w odpowiednich instancjach.

SNUJE SIĘ PIĘKNE PLANY

projektuje monumentalne budowie, budowę szeregu nowych osiedli robotniczych itd. itd.

ZAGADNIENIA KOMUNIKACYJNE WĘZŁA ŁÓDZKIEGO.

Poruszane były sprawy, związane z komunikacją kolejową, samochodową, rozbudową autostrad, lotnictwa itp.

NA POLESIU WIDZEWSKIM.

Sprawa ta stanowi przedmiot prac od wielu lat, plany przesłane już zostały Ministerstwu Komunikacji.

Na marginesie tej sprawy wynikł ostatnio ciekawy spór o place. Przed 22 laty dyrekcja kolei w Łodzi uzgodniła z ówczesnymi kierownikami samorządu sprawę wydzielenia terenów pod budowę dworca na Polesiu Widzewskim.

Studenci przyspieszają budowę VI Domu Akademickiego

Przy ulicy Bystrzyckiej 5/7/9, na ogromnym placu, wydzielonym przez samorząd łódzki pod budowę VI Domu Akademickiego w Łodzi, od samego rana dnia wczorajszego panował ożywiony ruch.

Studenci i studentki, uzbrojeni w łopaty i inne narzędzia stanęli do kopania ziemi pod fundamenty przyszłego Domu Akademickiego.

Do wieczora trwała praca przy robotach ziemnych. Studenci łódzcy zadokumentowali pracę swoją radością z okazji zwołania Kongresu Zjednoczeniowego partii robotniczych.

STALA SIĘ NIEPRAWOMOCNA.

Ostatnio samorząd łódzki, stojąc na stanowisku, że układ stał się nieaktualny, część terenów na Polesiu postanowił sprzedać za 21 milionów „Spółem” na budowę olbrzymich magazynów aprowizacyjnych dla miasta.

Szczegółowe projektów rozbudowy dworców łódzkich i całego węzła kolejowego są w trakcie opracowania. Niewątpliwie niedługo już dowiemy się, w jakim kierunku idą projekty. (at)

Gospodarka mieszkaniowa

W Łodzi znajduje się ogółem ponad 13 tysięcy nieruchomości. 10 tysięcy domów administrowanych jest przez Zarząd Nieruchomości. Są to przeważnie domy opuszczone, lub ponieemieckie.

Jubilaci pracy Uroczystość w Piotrkowie

Piękna uroczystość odbyła się w tych dniach w Piotrkowie, a mianowicie uroczystość 25-lecia pracy dziesięciu robotników fabryki dykty i fornierów, podległej Ministerstwu Leśnictwa.

Choinki na święta

Podobnie, jak w latach ubiegłych, Ministerstwo Leśnictwa upoważniło spółdzielnię „Las” do wyłącznej sprzedaży choinek z lasów państwowych w nadchodzącym okresie przedświątecznym.

Wysokie grzywny za spekulację produktami

Króćka stosunkowo, bo zaledwie dwutygodniowa działalność Delegatury Wojewódzkiej Komisji Specjalnej wykazała się już konkretnymi wynikami pracy na odcinku walki z przestępstwami gospodarczymi.

Mięso-rabanka dla dzieci

Zarząd Miejski w Łodzi - Wydział Aproprowizacji - podaje do wiadomości, że w dniach 30 listopada oraz 1, 2 i 3 grudnia r.b. w sklepach rzeźniczych włączonych do miejskiej sieci rozdzielczej, wydawane będzie mięso wprezrowe - rabanka, na karty żywnościowe dla dzieci - z miesiąca listopada r.b.

Mięso-rabanka dla dzieci

Kat. IRD7 i IRD12 na odcinek nr. 28 po 0,70 kg. rabanki w cenie zł. 6 za 1 kg.

Poczta czynna od 7 rano

Wszystkie urzędy pocztowe na terenie Wielkiej Łodzi rozpoczynają pracę o godzinie 7 rano.

2 kina świetlicowe

W związku z akcją uczenia Kongresu Zjednoczeniowego, Okręgowy Zarząd Kin oraz agencji Filmu Polskiego w Łodzi postanowiły uruchomić w grudniu r.b. w naszym mieście dwa kina świetlicowe.

Napad rabunkowy Ofiara zmarła

Onegdaj w nocy przechodzący ulicą 11 Listopada Pawliczek Jan (Gdańska 15) został napadnięty przy posesji Nr 2 i ciężko poraniony nożem.

Mięso-rabanka dla dzieci

Sprawa napadu został ujęty, Jest nim Zawadzki Marian bez stałego miejsca zamieszkania. (Z).

Wysokie grzywny za spekulację produktami

Kilka osób ukarano grzywną 100 tyśley i więcej złotych, a mianowicie Helenę Fraszczyk, właścicielkę sklepu spożywczego w Końskich za pobieranie nadmiernych cen, Józefa Marszałka, właściciela sklepu rzeźniczego w Łowiczu (za pobieranie nadmiernych cen za wędliny), Józefa Dragona, właściciela sklepu z farbami w Łowiczu.

Mięso-rabanka dla dzieci

Kat. IRD7 i IRD12 na odcinek nr. 28 po 0,70 kg. rabanki w cenie zł. 6 za 1 kg.

Poczta czynna od 7 rano

Wszystkie urzędy pocztowe na terenie Wielkiej Łodzi rozpoczynają pracę o godzinie 7 rano.

2 kina świetlicowe

W związku z akcją uczenia Kongresu Zjednoczeniowego, Okręgowy Zarząd Kin oraz agencji Filmu Polskiego w Łodzi postanowiły uruchomić w grudniu r.b. w naszym mieście dwa kina świetlicowe.

